[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР
на оказание платных образовательных услуг в МБОУ Прогимназия № 131
г. Красноярск
ул. Красномосковская,36                                        					"___"_______  202__ г.
(место заключения договора)                  						                	     (дата заключения договора)
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Прогимназия № 131 с приоритетным осуществлением интеллектуально-эстетического развития воспитанников и обучающихся» на основании лицензии от "24" апреля 2015 г. N 7984-л серии 24Л01 №0001138, выданной министерством образования и науки Красноярского края, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Миннибаевой Галины Романовны, действующего на основании Устава, утверждённого приказом № 120/у от 27.05.2021г.  главного управления образования администрации города Красноярска, и
__________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение)
именуемого в дальнейшем "Заказчик", действующего в интересах несовершеннолетнего
___________________________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, домашний адрес, телефон, электронная почта)
именуемого в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение ребёнка по дополнительной образовательной программе ___________________________________________________________________________________________________________________.
1.2. Вид  – дополнительная образовательная программа.
1.3. Форма обучения – очная.
1.4. Направленность социально-педагогическая.
1.5. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет:
___________________________________________________________________________________________________________________.
2. Обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 (ред. от 04.06.2018г.) "О защите прав потребителей" и Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273"Об образовании в Российской Федерации".
2.1.2. Обеспечить надлежащее исполнение предоставляемых образовательных услуг и предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.1.3. Предоставить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным требованиям и необходимое оборудование (раздаточный и дидактический материал), необходимые для полноценного оказания услуги, предусмотренной в разделе 1 договора.
2.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора).
2.1.5. Организовать приём от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.1.6. Обеспечить Обучающегося уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, охрану жизни и здоровья.
2.1.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания ребенку образовательных услуг в объеме, предусмотренном п. 1 настоящего договора, вследствие индивидуальных особенностей Обучающегося, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги.
2.1.9. Исполнитель вправе расторгнуть договор, если Заказчик неоднократно допустил нарушение своих обязанностей, предусмотренных настоящим договором.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся (Воспитаннику)  образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенном настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.2.2. Сообщать  Исполнителю об изменении  контактного телефона и/или места жительства не позднее 10 дней с момента изменения.
2.2.3. Обеспечить посещение Обучающимся (Воспитанником) занятий согласно режиму занятий и извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия ребенка на занятиях.
2.2.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя (документы находятся на сайте: https://pro-gymnasium-131.jimdo.com).
2.2.5. Обеспечить Обучающегося (Воспитанника) индивидуальными принадлежностями: сменная обувь, другие предметы по согласованию.
2.2.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Права сторон
3.1. Исполнитель вправе:
3.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность в соответствии с образовательной программой, осуществлять подбор и расстановку кадров.
3.1.2. Применять к Обучающемуся (Воспитаннику) меры воспитательного воздействия в соответствии с возрастными и индивидуальными особенностями.
3.2. Заказчик вправе:
3.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
3.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам образовательной деятельности Обучающегося (Воспитанника).
3.2.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной образовательной программы.
3.2.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
3.2.5. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг регулируются положением «Об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг в МБОУ Прогимназия №131».
4.Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Стоимость платных образовательных услуг рассчитывается на основании постановления администрации г. Красноярска от 18.02.2020 г. № 99 «Об утверждении тарифов (цен) на платные услуги (работы), оказываемые муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Прогимназия №131 с приоритетным осуществлением интеллектуально-эстетического развития воспитанников и обучающихся».
4.2. Стоимость платных образовательных услуг за 1 занятие Обучающегося (Воспитанника) составляет  _____. (____________________________________________________________________________________________________________).
4.3. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором,  ежемесячно.
4.4. Оплата производится не позднее 15 числа каждого месяца на расчётный счет Исполнителя в банке.
4.5. Заказчику в соответствии с законодательством Российской Федерации выдается документ, подтверждающий оплату услуг.
4.6. Снижение стоимости платных образовательных услуг производится в соответствии с положением «Об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг в МБОУ Прогимназия №131».
4.7. Увеличение стоимости образовательных услуг возможно после согласования индивидуальных цен на образовательную услугу с Учредителем.
4.8. Перерасчет оплаты производится только за период болезни (при наличии справки), освобождения от занятий в послебольничный период, а также во время карантина, по другим уважительным причинам.
5.Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
-просрочки оплаты стоимости дополнительных платных образовательных услуг на один месяц;
-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося (Воспитанника);
-в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.3. Настоящий Договор расторгается досрочно:
-по инициативе Обучающегося (Воспитанника)  или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего, в том числе в случае перевода Обучающегося (Воспитанника) для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
-по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося (Воспитанника) или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации учреждения Исполнителя.
6. Ответственность и порядок разрешения споров
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров.
6.3. При невозможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров Стороны передают споры для разрешения в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.4. Исполнитель несет полную ответственность за полноту и качество оказываемых дополнительных образовательных услуг. В случае обнаружения недостатков оказанных услуг Заказчик вправе требовать безвозмездного оказания образовательных услуг.
7. Срок действия Договора
7.1. Услуги по настоящему Договору оказываются Исполнителем с момента его заключения и по                         г.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
9. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель:
	Заказчик:

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Прогимназия № 131 с приоритетным осуществлением интеллектуально-эстетического развития воспитанников и обучающихся»
Адрес эл. почты: progymn131@mailkrsk.ru
Телефон: 244-42-04, 298-52-08
Директор МБОУ Прогимназия №131
___________________Г.Р. Миннибаева

«__» ________  2022г

ФИО заказчика
_______________________________________________________________

Паспорт: номер, серия, кем выдан, когда
______________________________________________

Адрес, телефон, э/почта
_____________________________________________
Подпись, ФИО
[bookmark: _gjdgxs]«__» ____________  2022 г

С положениями
-  «О платных дополнительных образовательных услугах, оказываемых МБОУ Прогимназия №131»,
- «Об основаниях и порядке снижения стоимости платных образовательных услуг по договорам об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам в МБОУ Прогимназия № 131»
ознакомлен     __________________________           «__» ____________  2022 г
		(подпись)

Второй экземпляр договора получил
______________________________________             «___» ___________  2022 г
  (подпись, расшифровка)